15. Laudabo nomen tuum assidue, et

†) Vigil. S Laurent. Comm. S. Mart. Virgin., et non Virgin.

††) Virginis et Mart.

collaudabo illud in confessione, et exaudita est oratio mea.

16. Et liberasti me de perditione, et eripisti me de tempore iniquo.

17. Propterea confitebor, et laudem dicam tibi, et benedicam nomini Domini.

18. Cum adhuc junior essem, priusquam oberrarem, quaesivi sapientiam palam in oratione mea.

19. Ante templum postulabam pro illa, et usque in novissimis inquiram eam. Et effloruit tamquam praecox uva;

20. laetatum est cor meum in ea. Ambulavit pes meus iter rectum, a juventute mea investigabam eam.

21. Inclinavi modice aurem meam, et excepti illam.

22. Multam inveni in me ipso sapientiam, et multum profeci in ea.

23. Danti mihi sapientiam dabo gloriam.

24. Consiliatus sum enim, ut facerem illam; zelatus sum bonum, et non confundar.

25. Collectata est anima mea in illa, et in faciendo eam confirmatus sum.

26. Manus meas extendi in altum, et insipientiam ejus luxi.

27. Animam meam direxi ad illam, et in agnitione inveni eam.

28. Possedi cum ipsa cor ab initio; propter hoc non derelinquar.

29. Venter meus conturbatus est quarendo illam; propterea bonam possidebo possessionem.

30. Dedit mihi Dominus linguam mercendam meam, et in ipsa laudabo eum.

31. Appropriate ad me indocti, et congregate vos in domum disciplinae.

32. Quid adhuc retardatis? et quid dicitis in his? animae vestrae sitiunt vehementer.

33. Aperui os meum, et locutus sum: Comparare vobis sine argento,

34. et collum vestrum subjecite jugo, et suscipiat anima vestra disciplinam; in proximo est enim invenire eam.

35. Videte oculis vestris, quia modicum laboravi, et inveni mihi multam quietem.

36. Assumite disciplinam in multo numero argenti, et copiosum aurum possidete in ea.

37. Laetetur anima vestra in misericordia ejus, et non confundemini in laude ipsius.

38. Operamini opus vestrum ante tempus, et dabit vobis mercedem vestram in tempore suo.

## PROPHETIA ISAIAE.

**PROPHETAE** in majores 4 et minores 12 vulgo distribuuntur. Majores dicuntur, quorum majora sunt opera; minores, quorum minora. Hebrei tres tantum majores nominant; nam Danielem prophetis adscribendum non magis censem quam Davidem, non, quod non multa eximia praedixerint, sed quia vitae genus propheticum non seabantur, cum alter rex esset, alter satrapa. Apud Graecos praecedunt minores; Latini majoribus priorem dant locum. Graecos id spectasse, probabile est, quod inter minores aliqui sint valde antiqui. Est enim hic ordo temporis inter prophetas, ac prophetarum opera, quantum ex eorum scriptis ac certis quibusdam conjecturis assequi possumus: *Ozeas, Joel, Amos, Isaias, Jonas, Abdias, Michaeus, Nahum, Jeremias, Sophonias, Habacuc, Daniel, Ezechiel, Aggeus, Zacharias, Malachias.* Initium a rege Azaria sive Ozia, qui A. M. 3194. auspicatus est; finis extracto templo ac reaedificata urbe. Quod ad Darium Nothum extendere possis, cuius obiter meminit Nhemias 12, 22., cui aequalem Malaichiam facimus. Hic autem Darius regnum adeptas est A. M. 3581. ad finem tendente, ann. 1. Olymp. 89. Ita totum illud prophetarum tempus per 400 annorum spatium facile extenditur.

**ISAIAS**, cuius nomen *salus Domini* interpretatum est, *propheta sanctus, magnus, et fidelis* ab Ecclesiastico dicitur, qui id quoque addit de eo: „*Spiritu magna vidit ultima, et consolatus est lugentes in Sion. Usque in sempiternum ostendit futura, et abscondita, antequam evenirent.*“ 48, 27.. ut etiam, si non temporis, meriti quidem ratione aliis omnibus jure praeponatur, quippe ab synagoga et ab Ecclesia maximi semper habitus. Nam etsi multa ex iis, quae praedixit Isaias, ad Judaeorum et finitimarum populorum, necnon Assyriorum Babyloniorumque historiam videantur pertinere, multo simplicius tamen limpidiusque in res Christi et Ecclesiae plurima convenient, quarum haec umbram in se continebant. Eo itaque animo omnia nos sic respicere et accipere debemus, sive comminationes et onerosas ejus prophetias legamus, quae ad cap. 30. fere extenduntur, sive consolationes, quae inde subsequuntur, sive promissiones et spes eximias, quae passim toto opere sparguntur. Immo, „*etiam hoc adjiciendum,*“ ait Hieronymus, *quod non tam propheta dicendus sit quam evangelista; ita enim universa Christi Ecclesiaeque mysteria ad liquidum persecutus est, ut non putes, eum de futuro vaticinari, sed de praeteritis historiam contexere.*“ Vir per omnia magnus: primo splendore generis; nam Amosi fratri Amasiae, regis Juda, fuit filius; secundo vitae sanctitate, ut ejus scripta testantur; tertio eloquentia, „*quippe vir nobilis et urbanae eloquentiae, unde accedit, ut prae ceteris florem sermonis ejus translatio non potuerit conservare,*“ inquit Hieronymus; quarto constantia in adversis et gloriosa morte, quem serra lignea ab impio rege Manasse dissectum, cum ejus monita ferre non posset, communis fert Hebreorum traditio, ut docent uterque Talmud, Justinus martyr, Tertullianus, Hieronymus, Basilius et alii. Hanc ergo Judaeorum traditionem si sequamur. Hieronymique sententiae subscribamus, qui hunc ab anno 25. Osiac regis prophetandi munus auspicatum fuisse scribit; integro fere saeculo eum hoc munere functum reperiemus, cum verisimile non sit, Manassen in tantum virum, nisi cumulata demum malitia, insanisse.

CAPUT I.

*Tempus, quo prophetavit Isaías super Iudam et Jerusalem, quae, ob suam ingratitudinem aliaque sceleris omni poenarum genere a Deo percussa, non est ad eum reversa. Quoniam dicit, miserrimam imminere ipsi desolationem. Victimae et solemnitates ipsius rejiciuntur; et quid facere debet, ut in gratiam a Deo recipiatur. Rursum ob defectionem a pristina virtute in varia peccata gravem vindictam, et futuram tandem ipsius liberationem et in feliciorum statum restitutionem vaticinatur.*

(A. M. 3219. Ant. Chr. 785. Regni Oziae 25.)

1. Visio Isaiae filii Amos \*), quam vidit super Iudam et Jerusalem in diebus Oziae. Jonathan, Achaz et Ezechiae, regum Iuda.

2. Audite coeli, et auribus percipe terra, quoniam Dominus locutus est. Filios enutri, et exaltavi; ipsi autem spreverunt me. (Osce 11, 3.)

3. Cognovit bos possessorem suum, et asinus praesepe domini sui; Israël autem me non cognovit, et populus meus non intellexit.

4. Vae genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis scleratis; dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt sanctum Israël, abalienati sunt retrorsum.

5. Super quo percutiam vos ultra, addentes praevaricationem?onne caput languidum, et omne cor moerens.

6. A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas; vulnus, et livor, et plaga tunnens non est circumligata, nec curata medicamine, neque fota oleo.

7. Terra vestra deserta \*\*), civitates vestrae successae igni; regionem vestram coram vobis alieni devorant, et desolabunt sicut in vastitate hostili.

8. Et derelinquetur filia Sion ut umbraculum in vinea, et sicut fugurium in cumerario, et sicut civitas, quae vastatur.

9. Nisi Dominus exercitum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissemus, et quasi Gomorrah similes essemus. (Rom. 9, 29.) (Gen. 19, 21.)

10. Audite verbum Domini principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei nostri populus Gomorrhæ!

11. Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus? plenus sum; holocausta arietum, et adipem pinguium, et sanguinem vitulorum, et agnorum, et hircorum nolui. (Jer. 6, 20. Amos 5, 21.)

12. Cum veniret ante conspectum meum, quis quaevis baed de manibus vestris, ut ambularetis in atriis meis?

13. Ne osteratis ultra sacrificium frustra; incensum abominatio est mihi. Neomeniam,

et sebatum, et festivitates alias non feram, iniqui sunt coetus vestri;

14. calendas vestras, et solemnitates vestras odit anima mea. Facta sunt mihi molestia, laboravi sustinens.

15. Et cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis, et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam; manus enim vestrae sanguine plena sunt. (Infr. 59, 3.)

16. ¶ Lavamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis, quiescite agere perverse; (Petr. 3, 11.)

17. discite benefacere, quaerite iudicium, subvenite oppreso, judicate pupillo, defendite viduam.

18. Et venite, et arguite me, dicit Dominus. Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur; et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt.

19. Si volueritis, et audieritis me, bona terra comedetis.

20. Quod si nolueritis, et me ad iracundiam provocaveritis, gladius devorabit vos, quia os Domini locutum est.

21. Qnomodo facta est meretrix civitas fidelis, plena iudicii? justitia habitavit in ea, nunc autem homicidae.

22. Argentum tuum versum est in scoriam; viuum tuum mistum est aqua.

23. Principes tui infideles, socii furum; omnes diligunt munera, sequuntur retributions. Pupillo non iudicant, et causa viduae non ingreditur ad illos. (Jer. 5, 28.)

24. Propter hoc ait Dominus Deus exercituum, fortis Israël: Hen, consolabor super hostibus meis, et vindicabor de iniuris meis.

25. Et convertam manum meam ad te, et excoquam ad purum scoriam tuum, et anferam omne stannum tuum.

26. Et restituam iudices tuos, ut fuerint prius, et consiliarios tuos sicut antiquitus; post haec vocaberis civitas justi, urbs fidelis.

27. Sion in iudicio redimetur, et reducent eam in justitia;

28. et conteret scelestos, et peccatores simul; et qui dereliquerunt Dominum, consumentur.

29. Confundentur enim ab idolis, quibus sacrificaverunt; et erubescetis super hortis, quos elegeratis,

30. cum fueritis velut querens defluentibus foliis, et velut hortus absque aqua.

31. Et erit fortitudo vestra ut favilla stupiae, et opus vestrum quasi scintilla; et succendetur utrumque simul, et non erit, qui extinguat.

¶ Fer. 4. post. Dom. Quadr. Epist. 2.

\*) Fratris Amasiae, regis Iuda.

\*\*) Deseretur, (Infr. 5, 6.) vastata a Chaldaeis, (Basil.) vel etiam Romanis, (Cyrill.)

## CAPUT II.

*Ad montem domus Domini fluent omnes gentes, et de Sion exibit lex, nec ultra bello molestabitur; domus vero Jacob ob idolatriam, avaritiam et reliqua sceleria abjecetur. Superbi humiliabuntur, et solus Dominus exaltabitur.*

1. Verbum, quod vidit Isaías filius Amos super Iuda et Jerusalem.

2. <sup>t)</sup> Et erit in novissimis diebus praeparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes. (*Mich. 4, 1.*)

3. Et ibunt populi multi, et dicent: Venite, et ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus, quia de Sion exibit lex, et verbum Domini de Jerusalem.

4. Et judicabit gentes, et arguet populos multos; et conflabunt gladios suos in vomeris, et laueas suas in falces. Non levabit gens contra gentem gladium, nec exercet hunc ultra ad proelium.

5. Domus Jacob, venite, et ambulemus in lumine Domini.

6. Projecisti enim populum tuum, dominum Jacob, quia replete sunt ut olim, et augures habuerunt ut Philistium, et pueris alienis adhaeserunt.

7. Repleta est terra argento et auro, et non est finis thesanorum ejus;

8. et repleta est terra ejus equis, et innumerabiles quadrigae ejus. Et repleta est terra ejus idolis; opus mannum suarum adoraverunt, quod fecerunt dighi eorum.

9. Et incurvavit se homo, et humiliatus est vir; ne ergo dimittas eis.

10. Ingredere in petram, et absconde in fossa humo a facie timoris Domini, et a gloria majestatis ejus.

11. Oculi sublimes hominis humiliati sunt, et incurvabitur altitudo virorum; exaltabitur autem Dominus solus in die illa.

12. Quia dies Domini exercitum super omne superbum, et excelsum, et super omne arrogantem, et humiliabitur;

13. et super omnes cedros Libani sublimes, et erectas, et super omnes quercus Basan;

14. et super omnes montes excelsos, et super omnes colles elevatos;

15. et super omnem turrim excelsam, et super omnem murum muuitum;

16. et super omnes naves Tharsis, et super omne, quod visu pulchrum est.

17. Et incurvabitur sublimitas hominum, et humiliabitur altitudo virorum, et elevabitur Dominus solus in die illa;

18. et idola penitus conterentur,

19. et introibunt in speluncas petrarum, et in voragine terrae a facie formidinis Domini, et a gloria majestatis ejus, cum surrexerit percutere terram. (*Osee 10, 8. Luc. 23, 30. Apoc. 6, 16.*)

<sup>t)</sup> Fer. 4. Quat. Temp. Adv. Epist. 1.

20. In die illa projiciet homo idola argenti sui, et simulacra aurii sui, quae fecerat sibi, ut adoraret talpas et vespertilioes.

21. Et ingredietur scissuras petrarum, et in cavernas saxorum a facie formidinis Domini, et a gloria majestatis ejus, cum surrexerit percutere terram.

22. Quiescite ergo ab homine, cuius spiritus in naribus ejus est, quia excelsus reputatus est ipse.

## CAPUT III.

*Futura Judaeorum ob sua peccata gravis afflictio ac desertio, et puerorum atque effoeminatorum dominium. Peccata superiorum arguit; item superbiam et curiosam lasciviam filiarum Sion in ignominiam vertendam praeditum.*

1. <sup>s)</sup> Ecce enim dominator Dominus exercituum auferet a Jerusalem et a Iuda validum et fortē, omne robur paucis, et omne robur aquae;

2. fortē, et virum bellatorem, judicem, et prophetam, et ariolum, et senem;

3. principem super quinquaginta, et honorabilem vultu, et consiliarium, et sapientem de architectis, et prudentem eloqui mystici.

4. Et dabo pueros principes eorum, et effoeminati dominabuntur eis. (*Eccli. 10, 16.*)

5. Et irruet populus, vir ad virum, et unusquisque ad proximum suum. Tumultuantur puer contra senem, et ignobilis contra nobilem.

6. Apprehendet enim vir fratrem suum domesticum patris sui: Vestimentum tibi est, princeps esto noster; ruina autem haec sub manu tua.

7. Respondebit in die illa, dicens: Non sum medicus, et in domo mea non est panis, neque vestimentum; nolite constitutere me principem populi.

8. Ruit enim Jerusalem, et Judas condidit, quia lingua eorum et adinventiones eorum contra Dominum, ut provocarent oculos majestatis ejus.

9. Agnitus vultus eorum respondit eis; et peccatum suum quasi Sodoma praedicatorum, quoniam redditum sunt eis mala.

10. Dicte justo, quoniam bene, quoniam fructum adinventionum suarum comedet.

11. Vae impio in malum; retributio enim manuum ejus fieri potest.

12. Populom meum exactores sui spoliaverunt, et mulieres dominatae sunt eis. Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi decipiunt, et viam gressuum tuorum dissipant. (*Ezech. 13, 18.*)

13. Stat ad judicandum Dominus, et stat ad judicandos populos.

14. Dominus ad judicium veniet cum senibus populi sui, et principibus ejus;

<sup>r)</sup> Describere videtur illa tempora, de quibus IV. Reg. 24. et 25.

vos enim depasti estis vineam, et rapina pauperis in domo vestra.

15. Quare afteritis populum meum, et facies pauperum commilitis? dicit Dominus Deus exercituum.

16. Et dixit Dominus: Pro eo, quod elevatae sunt filiae Sion, et ambulaverunt extenso collo, et nutibus oculorum ibant, et plaudebant, ambulabant pedibus suis, et composito gradu incedebant,

17. decalvabit Dominus verticem filiarum Sion, et Dominus crinem earum undabit.

18. In die illa auferet Dominus ornamentum calceamentorum, et lunulas,

19. et torqueas, et monilia, et armillas, et mitras,

20. et discriminalia, et periscelidas, et murenulas, et olfactoriola, et inaures,

21. et annulos, et gemmas in fronte pendentes,

22. et mutatoria, et palliola, et linteamina, et acus.

23. et specula, et sindones, et vittas, et theristra.

24. Et erit pro suavi odore foetor, et pro zona funiculus, et pro crispanti crine calvitium, et pro fascia pectorali cilicum.

25. Pulcherrimi quoque viri tui gladio cadent, et fortis tui in proelio.

26. Et moerentur atque lugebunt portae ejus, et desolata in terra sedebit.

#### CAPUT IV.

*Septem mulieres unum maritum appetunt. Germen Domini exaltabitur, et reliquiae Israël, ablatis eorum sordibus, salvae erunt, magna securitate et felicitate afficiuntur.*

1. ¶ Et appreheudent septem mulieres virum unum in die illa, dicentes: Panem nostrum comedemus, et vestimentis nostris operiemur; tantummodo invocetur nomen supernos, aufer opprobrium nostrum.

2. In die illa erit germei Domini in magnificencia et gloria, et fructus terrae sublimis, et exultatio his, qui salvati fuerint de Israël.

3. Et erit: Omnis, qui relictus fuerit in Sion, et residuus in Jerusalem, sanctus vocabitur, omnis, qui scriptus est in vita in Jerusalem.

4. Si abluerit Dominus sordes filiarum Sion, et sanguinem Jerusalem laverit de medio ejus in spiritu judicii, et spiritu ardoris.

5. Et creabit Dominus super omnem locum montis Sion, et ubi invocatus est, nubem per diem, et fumum et splendorem ignis flammandis in nocte; super omnem eum gloriam protectio.

6. Et tabernaculum erit in umbraculum dei ab aestu, et in securitatem, et absconcionem a turbine, et a pluvia.

#### CAPUT V.

*Sub figura vineae steriles in direptionem traditae prophetat judicium et desertionem Judaeorum, ipsorumque peccata describuntur; avaritia in coandis possessionibus; ebrietas et contentus scientiae Dei; inferni dilatatio; humiliatio superborum, et exaltatio Dei. Felicitas quoque justorum, et rae diversis peccatorum generibus denuntiatur, et signum in nationibus elevandum contra Judeos.*

1. Cantabo dilecto meo canticum patruellis mei vineae sueae. Vineae facta est dilecto meo in cornu filio olei. (Jer. 2, 21. Matth. 21, 33.)

2. Et sepivit eam, et lapides elegit ex illa, et plantavit eam electam, et aedificavit turrim in medio ejus, et torcular extulit in ea, et expectavit, ut facheret uvas, et fecit labruscas.

3. Nunc ergo habitatores Jerusalem, et viri Juda, jificate inter me et vineam meam.

4. Quid est, quod debui ultra facere vineac meac, et nou feci ei? an quod expectavi, ut faceret uvas, et fecit labruscas?

5. Et nunc ostendam vobis, quid ego faciam vineae meae. Auferam sepem ejus, et erit in direptionem; diruam maceriam ejus, et erit in conculcaitionem.

6. Et ponam eam desertam. Non putabitur, et non fodietur, et ascendent vespres et spinae; et nubibus mandabo, ne pluant super eam imbreu.

7. Vineam euim Douini exercitum dominus Israël est, et vir Juda germei ejus delectabile; et expectavi, ut faceret iudicium, et ecce iuiquitas, et justitiam, et ecce clamor.

8. Vae, qui conjungitis domum ad dominum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci; numquid habitabitis vos soli in medio terrae?

9. In auribus meis sunt haec, dicit Dominus exercitum. Nisi domus multae derimenti fuerint, grandes et pulchrae absque habitatore.

10. Decem enim jugera vinearum facient lagunculam unam, et triginta modii segmentis facient modios tres.

11. Vae, qui consurgit manu ad ebrietatem sectandam, et potaudum usque ad vesperam, ut vino nestuelis.